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. Enltusmiuisterem Jeg har i Anled-

ning af de, Forhandling-er, som allerede sandt
Sted ved denne Sags - forrige Foretagelse om

Forarbeiderne til det omhandlede» betydelige
Værk, søgt Oplysninger om, hvorvidt Arbei-
det var fremmet. Jeg har her for mig en al-

lerede. tidligere indgivet Beretning fra Inspec-
teuren ved Møntcabinettet, saavelsom en Er-

klæring fra Direeteuren, hvoraf det fremgaaer-,
at dette Arbeide har været deelt i to afson-
»drede Dele. Afdode Kammerherre Falbe be-

sørgede Eorrespondeneerne, for at skaffe Aftryk
af Monter og Afstobninger tilveie. Han mod-

tog, ordnede og beskrev dem, lod dem tegnel
og skære i Træ og skulde foranftalte Udgivel-
sen af den descriptive Deel.l Magister Lind-
berg skulde ved Hjælp af de gamle Forfattere
«og øvrige videnskabelige Apparater udarbeide
Jndledninger og Anmærkninger med de behø-»
rige linguiftiske,-historiske og archæologiske Op-
lysninger. Værket skulde falde isyv Afsnit
efter»del forskjellige Egne. Nu «er eet Afsnits
færdigt fra Falbes Haand for hans Vedkom-smende, og as de øvrige 6 Afsnit ere de 5 be-

tydeligt stemmelse, hvad angaaer det merei
Rette af Arbeidet, det vil sige der er endeelsManuseript og paaklæbede Aftryk as dertil ud-

førte Træsnit. Fra Magister Lindberg,sore-
findes der Manuscript til første og andet Af-
snit og enkelte Stykker af trende andrez men

det er affattet paa Dansk og skulde først over-
sættes paa Fransk, og det er heller ikke saale-
des færdigt, at det kunde trykkes, men det

maatte forud gjøres til Gjenstand for en
Revisron. ’ l

Der er iøvrigt udhævet, at begge Mænd

have, især i den senere Tid, arbeidet efter for-
skjellige Anskuelser og forskjellig Plan, saa at,
naar-deres Arbeider skulde benyttes, maa der,
som Følge heraf, paa enkelte Steder stride en

Omarbeidning Sted. Saaledes er nu Status.
Det er disse Arbeider, som ere overgivne eller
skulle overgives fra den asdøde Konges private
Samling til Staten. De vedkommende sag-
kyndige Autoriteter have udtalt sig for Ønske-.
ligheden asVærkets Fremme (Hør!), naar mant

kunde vente en hensigtsmassig Forening af dens
fornødne dobbelte Virksomhed af dertil dygtige
Mænd. Det er altsaa naturligt , at dette in-s

teressante Værk hører til dem, hvorpaa Cultus-,
ministeren bør have sin Opmærksomhed hen-
vendt (Hørl) med Hensyn til Anvendelsen af
de Midler, som der stilles til Ministeriets
Raadighed til et saadant Formaals Fremme.
Men, idet jeg bemærker dette, kan jeg ikke
andet end fraraade Thinget at antage de stillede
Ændringsforflag. Det synes at føre til, at
Staten skulde ved denne Lov paatage sig en

übetinget Forpligtelse til Fuldforelsen as det

begyndte Værk, at det skulde paalægges Mini-

steriet übetinget at lade fuldfore dette Værk

om de afrikanske Mønter, istedetfor at det
Rette er,- at Forhandlingerne om, og Afgjørelsen
af en slig Udgifts Afholdelse, naar den findes
tilraadelig, henhører under Aarets Finantslov,
hvor det jo vil staae til Enhver at kunne be-
virke Oplysninger om, hvad Ministeriet i saa
Henseende vil- soret«age,« og muligen selv lat
gjøre Forslag oni Penges Bevilling i det om-

handlede Øiemed-. Dette hører derimod ikke

sander denne Lov, sont angaaer faste Pensioner
og lignende Udredelser til forskjellige Embeds-
mænd ved Samlingerne og Andre. »

" Madvig: Da dentie Sag sidst blev bragtjtil Omtale her i Salen, yttrede jeg, at den
"var det forelagte Lovudkast uvedkommende, og
hefom er jeg endmere blevet overbeviist ved de

idag fremkomne Ændringsforslag, som gaaer
sud paa noget heelt Andet, end der første-Gang
var under Omtale. Dengang yttredess der

nemlig kun, sat der maatte soisges for at sikkre
eii Mand sin litteraire Eiendom ved at skaffe
ham, et Haandskrist, som han ikke kunde. faae.
Men Ændringsforslaget idag gaaer ud paasnoget ganske Andet; det gaaer ud paa en

·Peiigebevilling (Hørl). Der foreslaaes
leed samme en Vengebeyimng at Udgivelsen af
et Værk over afrikanskeMynter. Det er, troer

jeg, første Gang, at der er foreslaaet Rigs-»
dagen at tage eti Bestemmelse om at be-

vilge Penge til et enkelt bestemt litte-
rairt Værk og .dets Udgivelse, og For--
slaget bliver endnu mere paafaldende derved,
at det fremkommer uden mindste Oplysning
om og Begrændsning af den Forpligtelse, der

derved skulde paadrages Staten (Hørl). Det
vil ogsaa være meget vanskeligt at foreslaae
en saadan Begrændsning, naar den skulde støt-


